
 

COMUNE DI BOMBA 
(Provincia di Chieti) 

________________________________________________________________________________________________ 
P.zza Matteotti, 6 c.a.p. 66042       Tel. 0872/860116 – fax 0872/860440        e-mail: info@comunedibomba.it      Cod. Fis. – P. IVA 00259570695 

 
Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 
 

N. 
 

21 
OGGETTO: Messa in sicurezza dissesto idrogeologico nel centro storico del 
capoluogo di Bomba (CH). Provvedimenti. 
  
 
 del 15/03/2014 

 
   
   L’anno duemilaquattordici il giorno quindici di marzo alle ore 14,30 nella casa comunale, a 
seguito convocazione, disposta nei modi e norme di legge, si è riunita la Giunta Comunale, con la 
presenza dei Sig.:  
 

    Presente Assente 

1) DI SANTO Donato Presidente….. X  
 2) DI SANTO Nicola Vicesindaco… X  
3) DI SANTO Antonio Assessore….. X  
4) FIORITI Marco ……..“……….. X  
5) GENTILE Luigi ……..”……….. X  

 
Partecipa il Segretario Comunale Dr. Domenico Acconcia. 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, Donato Di Santo, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 
 
                  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

Relata di pubblicazione 
 

Il presente verbale è stato pubblicato all’Albo Pretorio del sito web 
istituzionale del Comune il                      al n.            del registro ai 
sensi dell’art. 124 D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.  
 
 

IL MESSO COMUNALE 
 
 

_________________________________________ 
 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che: 
- con nota A.R.n.2384 del 04.12.2013 avente per oggetto: “Segnalazione dissesti centro storico capoluogo” 

questo Ente  richiedeva ai competenti Uffici Regionali di porre in essere ogni utile intervento per la messa 
in sicurezza di un area ubicata nel centro storico del Capoluogo (Corso S. Spaventa) interessata dalla 
presenza di lesioni diffuse sulle strutture dei fabbricati, derivanti da movimenti franosi della scarpata a valle 
degli edifici fiancheggiante un ampio fosso in cui confluiscono sia le acque sorgive provenienti dal lato 
monte dell’abitato, sia le acque piovane proveniente dalla piazza e dalle vie del paese; 

- con nota Prot. n.RA/2315 la Regione Abruzzo – Servizio Prevenzione dei Rischi e di Protezione Civile – 
DC 34 – Uffici “Rischi Idrogeologici, Ambientali Eccezionali” invitava il Sindaco a voler organizzare per le 
vie brevi, un sopralluogo speditivo congiunto con altri servizi Regionali oltre che, per le attribuzioni conferite 
dall’art.54 del D.Lgs. 18.08.2000, n.267 e quale Autorità locale di Protezione civile, ai sensi dell’art.15 della 
L. 225/92 e s.m.i., ad effettuare opportune attività di monitoraggio nei siti segnalati al fine di adottare, se 
ritenuto necessario, ogni provvedimento per la salvaguardia della pubblica e privata incolumità; 

- con nota  n.24 del 05.02.2014 questo Ente  convocava gli Uffici Regionali competenti, ciascuno per le 
proprie competenze, ad intervenire in data 13.02.2014 ad un sopralluogo nelle aree esposte al rischio 
segnalato; 

- a seguito del predetto sopralluogo, il Servizio del Genio Civile Regionale – Sede di Pescara – Ufficio di 
Chieti, con relazione tecnica trasmessa con nota – Prot.n. RA/55708 del 25.02.2014 suggeriva a questo 
Ente di valutare attraverso un tecnico di propria fiducia, la necessità di eseguire una verifica approfondita di 
tipo geologica-geotecnica sul versante di che trattasi, per valutare le effettive condizioni di stabilità 
geomorfologica dell’area interessata, al fine anche di individuare ed indirizzare, eventualmente in 
prospettiva, tipologie di messa in sicurezza dell’abitato; 

Considerato che: 

o la difesa del suolo e la prevenzione del rischio sono state poste come tematiche prioritarie e 
improcrastinabili nella recente manovra finanziaria  per l’anno 2014, cd “Legge di Stabilità” 
approvata di recente dalla Camera e Senato unitamente al collegato ambientale alla stessa legge 
cd “Agenda Verde” che ha previsto rilevanti dispositivi normativi finalizzati alla risoluzione delle 
problematiche territoriali di elevata criticità ed alla riqualificazione ambientale e paesaggistica per 
contrastare il dissesto idrogeologico; 

o si rende necessario dover affidare l’incarico di redigere una valida progettazione completa di tutti i 
suoi elaborati a liberi professionisti, non potendo la stessa essere curata dai tecnici dell' 
Amministrazione, per carenza in organico di personale tecnico qualificato; 

 
Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs 267/2000; 
 
Con voti unanimi;  

 
 

D E L I B E R A 
 

1. La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2. Di dare mandato al Responsabile del Settore Tecnico di procedere con ogni urgenza all’affidamento 
dell’incarico professionale a tecnico abilitato dotato di capacità professionali adeguate per la progettazione 
preliminare, definitiva ed esecutiva con coordinamento della sicurezza dell’intervento previsto oltre che alla 
direzione dei lavori;  
 

3. Di dare atto che la copertura finanziaria del progetto in questione, sarà assicurata con i contributi messi a 
disposizione con la Legge di Stabilità per le annualità 2014 – 2015 – 2016; 
 

4. Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4 del Decreto 
Legislativo n. 267 del 18.08.2000. 

 
 
 
 
                  IL SINDACO                                                                             IL SEGRETARIO 
           (Rag. Donato Di Santo)                                                               (Dr.  Domenico Acconcia) 
                   
                                                                                       
                                                                                
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs.18/08/2000, n.267, è divenuta esecutiva il giorno 
                                 per il motivo sotto indicato: 
□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione dell’atto (art.134 - comma 3 -)  
X dichiarata immediatamente eseguibile (art.134 - comma 4 -) 
 
Bomba, lì 
 
                                                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                             F.to Domenico Acconcia  
 


